vulnerabilidade social, logo, obrigatoriamente, para aqueles com inscrição válida no CadÙnico,
denominado como Número de Identificação Social –NIS. É meta obrigatória que cada grupo tenha 50%
(cinquenta por cento) no mínimo, do público prioritário
1.2 Serão ofertados um total de 1.400 (um mil e quatrocentos) metas/usuários, sendo assim distribuídos por
territórios de abrangência dos Centros de Referência da Assistência Social-CRAS.

I Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV:

1. Território Azul – CRAS de referência - Alto do Mateus, Cruz das Armas, Cristo Redentor, Vale das

[...]

transparência.

9. DAS DOTAÇÕES

a) Os recursos utilizados serão oriundos pelo Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS-JP.

FUNDO DOTAÇÃO VALOR FONTE
FMAS 14.302.28.845.5157.7059 585.000,00 1311

9.10. O montante previsto será no valor total de R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais),
dividido entre as ILPI’s selecionadas, sendo;

9.10.1 - R$ 50.000,00 a R$100.000,00 para a ILPI de médio porte (ILPI com até 50 beneficiários/as)
9.10.2 - De R$100.000,00 a R$ 200.000,00 para a ILPI grande porte (ILPI com a partir de 51
beneficiários/as)

[...]

Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Multilaser Industrial S.A.
Processo: 2019/040249
Modalidade: P.E. nº 04-034/2021 ARP nº 170/2021.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria América Assis de Castro, e o Sr. Marcel Reno,
representante legal da empresa Multilaser Industrial S.A.
Valor de Acréscimo: R$ 6.975.000,00 (seis milhões novecentos e setenta e cinco mil
reais).
Valor Total: R$ 34.875.000,00 (trinta e quatro milhões, oitocentos e setenta cinco mil
reais).
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional FR FR RSTN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.104.12.361.5174.102862
0.1.11
0.1.13

1111
1113

44.90.52 SEDEC

Data da assinatura: 30/12/2021

João Pessoa, 30 de Dezembro de 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Microsens S/A.
Processo: 2019/040249
Modalidade: P.E. nº 04-034/2021 ARP nº 171/2021.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria América Assis de Castro, e o Sr. Luciano Tercilio
Biz, representante legal da empresa Microsens S/A.
Valor de Acréscimo: R$ 1.787.422,00 (hum milhão setecentos e oitenta e sete mil e
quatrocentos e vinte e dois reais).
Valor Total: R$ 8.941.296,00 (oito milhões novecentos e quarenta e um mil e duzentos
e noventa e seis reais)
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional FR FR RSTN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.104.12.361.5174.102862
0.1.11
0.1.13

1111
1113

44.90.52 SEDEC

Data da assinatura: 30/12/2021

João Pessoa, 30 de Dezembro de 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Processo: 2019/040249
Modalidade: P.E. nº 04-034/2021 ARP nº 169/2021.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria América Assis de Castro, e o Sr. Ronaldo Tavares
Souto Maior Filho, representante legal da empresa Positivo Tecnologia S.A.
Valor de Acréscimo: R$ 6.847.683,00 (seis milhões oitocentos e quarenta e sete mil e
seiscentos e oitenta e três reais),
Valor Total: R$ 34.238.415,00 (trinta e quatro milhões duzentos e trinta e oito mil e
quatrocentos e quinze reais).
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional FR FR RSTN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.104.12.361.5174.102862
0.1.11
0.1.13

1111
1113

44.90.52 SEDEC

Data da assinatura: 30/12/2021

João Pessoa, 30 de Dezembro de 2021

OUVIDORIA
GERAL